23. Cualquiera que niega al Hijo, no tiene al Padre. El que confiesa al Hijo, tiene tambien al Padre.

24. Lo que oísteis desde el principio, permanezca en vosotros<sup>4</sup>: Si permaneciere en vosotros lo que oísteis desde el principio, vosotros tambien permaneceréis en el Hijo, y en el Padre.

25. Y esta es la promesa que él nos prometió, la vida eterna<sup>5</sup>.

26. Os he escrito estas cosas sobre aquellos que os engañan<sup>6</sup>.

27. Y permanezca<sup>7</sup> en vosotros la uncion<sup>8</sup> que recibisteis de él. Y no tenéis necesidad que ninguno os enseñe<sup>9</sup>: mas como su uncion os enseña en todas las cosas, y es verdad, y no es mentira. Y como ella os ha enseñado, permaneced en ello.

28. Y ahora, hijitos, permaneced en ello<sup>10</sup>: para que cuando apareciere<sup>11</sup>, tengamos confianza, y no seamos confundidos por él en su venida.

29. Si sabeis que él es justo, sabed tambien que todo aquel que hace la justicia, es nacido de él<sup>12</sup>.

## CAPÍTULO III.

Encarga la caridad fraternal. Muestra el amor que Dios nos ha tenido: distingue despues los hijos de Dios de los hijos del diablo; y concluye con una exhortación á la observancia de los mandamientos de Dios.

1. Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, et simus. Propter hoc mundus non novit nos: quia non novit eum.

2. Charissimi, nunc filii Dei sumus: et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est.

3. Et omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est.

4. Omnis, qui facit peccatum, et iniquitatem facit: et peccatum est iniquitas.

5. Et scitis quia ille apparuit ut peccata nostra tollerent: et peccatum in eo non est.

6. Omnis, qui in eo manet, non peccat: et omnis, qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum.

7. Filioli, nemo vos seducat. Qui facit justitiam, justus est: sicut et ille justus est.

8. Qui facit peccatum, ex diabolo est: quoniam ab initio diabolus peccat. In hoc

1. Considerad cual caridad nos ha dado el Padre, queriendo que tengamos nombre de hijos de Dios, y lo seamos. Por esto el mundo no nos conoce: porque no le conoce á él.

2. Carísimos, ahora somos hijos de Dios: y no aparece aun lo que habemos de ser. Sabemos que cuando él apareciere, seremos semejantes á él: por cuanto nosotros le veremos así como él es.

3. Y todo aquel que tiene esta esperanza en él, se santifica á sí mismo, así como él es santo.

4. Todo aquel que hace pecado, hace tambien injusticia: porque el pecado es injusticia: